
 
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

              

    

                                                                                                                                             

                                                                       DP Eco-Consult s.r.o. 

 V Lukách 

 503 41 Hradec Králové 
 

 

 
 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.)   Naše značka (č. j.)                            Hradec Králové 
                                                             KUKHK-13261/ZP/2016-Po                                   21.04.2016

  
Odbor | oddělení                              Vyřizuje | linka | e-mail       Počet listů: 5   
odbor životního prostředí                    Ing. Martina Poláková / 183                      Počet příloh:0 / listů:0         

a zemědělství                                       mpolakova@kr-kralovehradecky.cz      Počet svazků:0 

oddělení EIATO        Sp.znak, sk.režim: 208.3,V10 

    

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Prodloužení těžby v lomu Dubenec - Litíč“ 

podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ zákon EIA“)  
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 13.04.2016 žádost Alfonze Dovičoviče, zastoupeného 

společností DP Eco-Consult s.r.o., V Lukách 446, 503 41 Hradec Králové, o sdělení 

k oznámení podlimitního záměru „Prodloužení těžby v lomu Dubenec - Litíč“ ve smyslu 

ust. § 6 odst. 3 podle zákona EIA. 

 

Oznamovatelem záměru je Alfonz Dovičovič, Máchova 2141, 508 01 Hořice. 

Záměr se nachází v obci Litíč, k.ú. Litíč, na pozemcích 815/2, 1149 (část) a 1148.   

 

Předmětem záměru je obnovení ukončené těžby štěrkopísku. Jedná se o dotěžení stávajícího 

ložiska na ploše cca 4,3 ha. Roční kapacita těžby je cca 15 000 tun, max. denní kapacita 

nepřesáhne 70 tun/den, tj. 40 m3/den. Štěrkopísek je těžen suchou cestou přímo ze stěny. 

Celková mocnost suroviny těžené za sucha nepřesáhne 10 m a je prováděna ve 2 řezech. 

Při vlastní těžbě písku je použito běžně dostupné nakládací kolové nebo pásové techniky.  

Rozpojování a nakládání je prováděno čelním kolovým nakladačem, popř. nasazením rypadla 

s pásovým nebo kolovým podvozkem.  

 

mailto:mpolakova@kr-kralovehradecky.cz


2 

Záměr „Prodloužení těžby v lomu Dubenec - Litíč“ je podlimitní k bodu 2.5 [Těžba ostatních 

nerostných surovin na ploše od 5 do 25 ha; těžba rašeliny na ploše do 150 ha (záměry 

neuvedené v kategorii I)]  kategorie II přílohy č. 1 zákona EIA. 

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a s přihlédnutím k zásadám 

uvedeným v příloze č. 2 zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr: „Prodloužení těžby 

v lomu Dubenec - Litíč“ nepodléhá zjišťovacímu řízení podle zákona EIA. 

 

 

Odůvodnění: 

 

Důvody vydání sdělení 

 

Krajský úřad obdržel dne 13.04.2016 žádost Alfonze Dovičoviče, zastoupeného společností 

DP Eco-Consult s.r.o., V Lukách 446, 503 41 Hradec Králové, o sdělení k oznámení 

podlimitního záměru „Prodloužení těžby v lomu Dubenec - Litíč“ ve smyslu ust. § 6 odst. 3 

podle zákona EIA.  

 

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle 

§ 6 odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru podle přílohy č. 3a 

zákona EIA. 

Přílohy oznámení podlimitního záměru: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), č.j.: KUKHK-9974/ZP/2016, ze dne 30.03.2016, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny, 

- sdělení z hlediska územně plánovací dokumentace, Městský úřad Dvůr Králové 

nad Labem, odbor výstavby a územního plánování, ze dne 06.04.2016, 

č.j.: VÚP/34873-2016/mai14952-20165/mai, 

- povolení činnosti prováděné hornických způsobem, Obvodní báňský úřad v Trutnově, 

ze dne 13.01.2010, č.j.: 3971/09/09/3/Ku/Lá, 

- územní rozhodnutí o využití území, Městský úřad Dvůr Králové nad Labem, stavební 

úřad, ze dne 12.10.2001, č.j.: výst.D1816/2000/Sg, 

- hydrogeologický posudek vlivu na podzemní vody, vypracoval Ing. Jiří Němec 

pod číslem 633/03/2006, 



3 

- hydrogeologický posudek – návrh sledování hladiny podzemní vody, vypracoval 

Ing. Jiří Němec pod číslem 633/03/2006, 

- návrh plánu rekultivace pozemků odejmutých ze zemědělského půdního fondu, 

vypracoval Ing. Jaroslav Branda pod číslem 45/TP/2000, 

- mapová příloha. 

 

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

Záměr je umístěn jižně od silnice III. třídy Dubenec – Velichovky v místě označovaném 

„U písníka“.  Realizací záměru jsou dotčeny pozemky zemědělského půdního fondu, 

které budou dočasně vyjmuty pro potřeby těžby a následně rekultivovány. Pozemky určené 

k plnění funkce lesa nejsou záměrem dotčeny.  

 

Ve sdělení z hlediska územně plánovací dokumentace, Městský úřad Dvůr 

Králové nad Labem, odbor výstavby a územního plánování, ze dne 06.04.2016, 

č.j.: VÚP/34873-016/mai14952-20165/mai, je uvedeno, že pozemky dotčené záměrem 

(pozemky s parcelními čísly 815/2, 1149 (část), 1148 v k.ú, Litíč) jsou situovány 

v nezastavěném území ve stávající ploše s funkčním využitím „plochy těžby nerostů“, která 

je určena pro povrchovou těžbu štěrkopísku. Tato uvedená plocha je v územním plánu 

označená jako lokalita č. 26 pro těžbu suroviny pro potřebu obce. Za předpokladu splnění 

výše uvedeného lze konstatovat soulad záměru s Územním plánem Litíč.  

 

Ve stanovisku krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny, 

č.j.: KUKHK-9974/ZP/2016, ze dne 30.03.2016, dle ust. § 45i zákona o ochraně přírody 

a krajiny, je formulován závěr, že záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významné 

lokality uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky 

významných lokalit zařazených do evropského seznamu nebo vyhlášené ptačí oblasti 

ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny, neboť leží mimo území evropsky významných 

lokalit a ptačích oblastí. 

 

Záměrem je dotěžení stávajícího ložiska. Zájmové území je nevýhradním ložiskem 

nevyhrazeného nerostu – štěrkopísku. Jedná se o prodloužení původní těžby ve shodném 

rozsahu. Zájmové území neleží v zvláště chráněném území maloplošném ani velkoplošném 

dle zákona o ochraně přírody a krajiny, ani v blízkosti jejich ochranných pásem. Nejbližší 

PP Hustířanský les je cca 2,5 km JZ směrem. Území neleží ve vymezeném územním systému 

ekologické stability nadregionálního ani regionálního charakteru. Kácení dřevin nebude 

realizováno, v celé ploše je již provedena skrývka. Území není poddolováno, v blízkosti 

záměru se nenachází žádná jiná ložiska surovin. 

V lomu není zavedena přípojka vody. Pro potřeby zaměstnance je voda dovážena balená. 

V rámci provozu záměru se spotřebovávají pohonné hmoty pro potřeby mechanizace 

a dopravy. Množství pohonných hmot činí cca 10 000 l/rok. Pro potřeby provozu nejsou 

v lomu zásoby pohonných hmot umístěny. 



4 

Po dobu provozu záměru je zachován stávající stav bilance dešťových vod. Podmáčení 

těžebních řezů srážkovými vodami je omezeno průběžným urovnáváním pracovní plošiny 

mezi oběma těžebními řezy i prostoru skrývky. Plato písníku je průběžně urovnáváno 

na minimální úrovni + 300 m n.m. s mírným sklonem od těžební stěny. Tím je zajištěno 

vsakování srážkových vod na vytěžené části pozemku.  

Příjezd do lomu je po silnici III. třídy Dubenec – Velichovky. Do lomu je umožněn příjezd 

osobních a nákladních vozidel. Intenzita dopravy spojená se záměrem je 2 osobní auta za den 

a 5 nákladních aut za den. Vlastní těžba a zpracování vytěžené suroviny probíhá za přirozené 

vlhkosti a jen u velmi málo úkonů dochází k emisím tuhých znečišťujících látek, především 

při nakládce a manipulaci s materiálem pomocí nakladače. Roční emise tuhých znečišťujících 

látek na základě emisních faktorů je odhadnuta na cca 10 kg za rok. Roční emise je velmi 

nízká a nelze předpokládat, že by provozem záměru došlo ke zhoršení imisní situace v oblasti, 

neboť rozsah těžby se nenavyšuje ve srovnání se stávajícím stavem a lom a dílna jsou 

zahloubeny. 

 

Dominantním zdrojem hluku v předmětné lokalitě je hluk z dopravy po místních 

komunikacích v obci. Lom je zahlouben a odcloněn. Obnovením těžby dojde mírnému 

nárůstu počtu průjezdů o 5 nákladních vozidel a 2 průjezdy osobních automobilů za den. 

V rámci záměru nedojde ke zhoršení stávající hlukové zátěže v předmětné lokalitě. 

Mezi stacionární zdroje hluku v etapě provozu záměru patří barg a nakladač. Pro manipulaci 

s materiálem se předpokládá s využitím nakladače na kolovém podvozku. Teoretickým 

výpočtem zpracovatelky oznámení podlimitního záměru bylo ověřeno, že zákonné hygienické 

limity by měly být plněny pro období provozu lomu.  

V etapě provozu záměru se nepředpokládá vznik havarijních stavů. Případné úkapy ropných 

látek budou odstraňovány za pomocí sorpčních prostředků. Stav a stability těžebních řezů 

je kontrolována. Okraje těžebních řezů jsou průběžně čištěny.  

Vzhledem k předpokládané intenzitě dopravy vyvolané záměrem a používáním shodné 

těžební technologie jako doposud, nedojde ve fázi provozu záměru k ovlivnění vibracemi 

u nejbližších objektů obytné zástavby.  

 

S odpady bude nakládáno v souladu s požadavky zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 

se souvisejícími právními předpisy.  

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování 

podle zákona EIA 

 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

 

 



5 

 

 

 

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.               

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 z p. Ing. Martina Poláková 

       odborná referentka na úseku posuzování  

vlivů na životní prostředí 

 

 


